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Die Studie wurde im Auftrag der ING Deutschland von biallo.de im Juli 2019 erstellt. 

Bankkunden in Deutschland könnten Jahr für Jahr mehr als 4 Mrd. Euro sparen, wenn sie mit ihrem Girokonto zu einer Bank oder 

Sparkasse wechseln, dass ihnen Konto ohne monatliche Grundgebühr anbietet. Das zeigt eine Untersuchung des    

Verbraucherportals biallo.de im Auftrag der ING Deutschland.

Laut der Erhebung bieten derzeit noch genau 100 Banken und Sparkassen in Deutschland 

ein Girokonto an, für das deren Kunden keine Monatspauschale zahlen müssen. Andererseits zahlen 78,75 Mio. Bankkunden 

zur Zeit rund 4,02 Mrd. Euro im Jahr für ihr Girokonto. Das sind umgerechnet 51 Euro pro Person und Jahr.

Dabei gibt es große Unterschiede zwischen den Bundesländern und den  größeren Städten. Vergleichsweise wenig zahlen die 

Berliner und die Saarländer mit einem Jahresbetrag von 37,14 bzw. 40,67 Euro übers Jahr gerechnet. 

In Hamburg zahlen die Bankkunden dagegen im Durchschnitt mit jährlich 68,02 Euro am meisten. Die Gesamtersparnis wäre in 

allen Bundesländern in Nordrhein-Westfalen am größten, obwohl dort der Jahresbetrag pro Kopf mit 51,78 Euro vergleichsweise 

gering ist. Der hohe Gesamtbetrag erklärt sich uns der größten Bevölkerungszahl und damit der Anzahl der Bankkunden von gut 19 

Mio. Menschen.

Girokontowechsel: Bankkunden könnten mehr als 4 Mrd. Euro 
mehr pro Jahr in der Tasche haben
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Die Studie wurde im Auftrag der ING Deutschland von biallo.de im Juli 2019 erstellt. 

Die teuerste Girokonten-Großstadt ist Frankfurt mit einem Jahres-Durchschnittspreis von 73,36 Euro vor Leipzig mit 71,35 Euro. 

Die günstigste Stadt ist Dresden mit einem Jahrespreis von 28,95 Euro.

Die Gesamtersparnis von über 4 Mrd. Euro, die sich durch den Umstieg auf ein Konto ohne monatliche Grundgebühr erzielen ließe, 

ist wahrscheinlich deutlich höher. Der Rechnung zugrunde gelegt wurde lediglich die monatliche Grundgebühr, die regionale und

überregionale Banken und Sparkassen für das günstigste Filialkonto ihren Kunden in Rechnung stellen. Die allermeisten berechnen 

jedoch pro Jahr für die Girocard, die man u.a. für das Geldabheben braucht, einen Betrag von bis zu 18 Euro im Jahr. Die meisten 

Banken und Sparkassen berechnen beim klassischen Filialkonto außerdem Gebühren für beleghafte Überweisungen oder 

Daueraufträge.

Girokontowechsel: Bankkunden könnten mehr als 4 Mrd. Euro 
mehr pro Jahr in der Tasche haben
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Die Studie wurde im Auftrag der ING Deutschland von biallo.de im Juli 2019 erstellt. 

So sieht es in den Bundesländern aus 
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Bundesländer Gesamtsummen in Euro Jahresbetrag pro 
Bankkunde in Euro

Baden-Württemberg 504.373.664,40 51,32 €

Bayern 557.314.393,20 49,92 €

Berlin 137.592.564,00 37,14 €

Brandenburg 130.746.520,80 52,58 €

Bremen 33.606.174,00 52,70 €

Hamburg 121.738.590,00 68,02 €

Hessen 286.093.845,60 48,58 €
Mecklenburg-
Vorpommern 66.715.878,00 44,84 €

Niedersachsen 385.518.052,80 49,99 €

Nordrhein-Westfalen 987.127.944,00 51,78 €

Rheinland-Pfalz 187.250.199,60 48,80 €

Saarland 33.824.523,60 40,67 €

Sachsen 215.786.220,00 62,54 €

Sachsen-Anhalt 107.452.930,80 48,10 €

Schleswig-Holstein 156.153.759,60 59,45 €

Thüringen 105.218.427,60 52,43 €

Gesamt 4.016.513.688,0 51,00 €



Die Studie wurde im Auftrag der ING Deutschland von biallo.de im Juli 2019 erstellt. 

So sieht es in den Großstädten aus 
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Städte Gesamtsummen in Euro Jahresbetrag pro 
Bankkunde in Euro 

Berlin 137.592.564,00 37,14 €

Bochum 19.661.079,60 45,71 €

Bremen 29.133.881,40 58,07 €

Dortmund 27.322.731,00 34,60 €

Dresden 26.780.528,76 28,95 €

Duisburg 32.247.261,00 54,75 €

Düsseldorf 45.880.309,80 68,84 €

Essen 34.339.569,00 53,83 €

Frankfurt am Main 125.753.562,36 73,36 €

Hamburg 121.738.590,00 68,02 €

Hannover 54.854.523,72 48,85 €

Köln 53.394.297,24 38,90 €

Leipzig 61.657.137,72 71,35 €

München 51.688.059,84 38,07 €

Nürnberg 42.707.304,24 69,49 €

Stuttgart 23.776.408,44 40,80 €



Die Studie wurde im Auftrag der ING Deutschland von biallo.de im Juli 2019 erstellt. 

Die Gesamtsituation in den Bundesländern 
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Bundesländer
Alle Banken Länder Jahresersparnis 

bei 0-€ Konten
Einwohner Gesamt Bankkunden Ersparnis pro Bankkunde

Baden-Württemberg 504.373.664,40 11.070.000 9.828.070 51,32 €

Bayern 557.314.393,20 13.077.000 11.164.880 49,92 €

Berlin 137.592.564,00 3.645.000 3.705.070 37,14 €

Brandenburg 130.746.520,80 2.512.000 2.486.500 52,58 €

Bremen 33.606.174,00 683.000 637.690 52,70 €

Hamburg 121.738.590,00 1.841.000 1.789.670 68,02 €

Hessen 286.093.845,60 6.266.000 5.888.930 48,58 €

Mecklenburg-Vorpommern 66.715.878,00 1.610.000 1.487.960 44,84 €

Niedersachsen 385.518.052,80 7.982.000 7.712.410 49,99 €

Nordrhein-Westfalen 987.127.944,00 17.933.000 19.063.670 51,78 €

Rheinland-Pfalz 187.250.199,60 4.085.000 3.836.920 48,80 €

Saarland 33.824.523,60 991.000 831.690 40,67 €

Sachsen 215.786.220,00 4.078.000 3.450.410 62,54 €

Sachsen-Anhalt 107.452.930,80 2.208.000 2.233.900 48,10 €

Schleswig-Holstein 156.153.759,60 2.897.000 2.626.520 59,45 €

Thüringen 105.218.427,60 2.143.000 2.006.660 52,43 €

Summen Bundesländer 4.016.513.688,0 83.021.000 78.750.950 51,00 €



Die Studie wurde im Auftrag der ING Deutschland von biallo.de im Juli 2019 erstellt. 

Städte

Alle Banken Städte 
Jahresersparnis bei Umstieg auf 

0-€ Konten
Einwohner Bankkunden Ersparnis pro Bankkunde im Jahr

Berlin 137.592.564,00 3.613.495 3.705.070 37,14 €

Bochum 19.661.079,60 364.920 430.129 45,71 €

Bremen 29.133.881,40 568.006 501.670 58,07 €

Dortmund 27.322.731,00 601.780 789.593 34,60 €

Dresden 26.780.528,76 551.072 925.203 28,95 €

Duisburg 32.247.261,00 502.327 588.943 54,75 €

Düsseldorf 45.880.309,80 617.280 666.439 68,84 €

Essen 34.339.569,00 590.194 637.983 53,83 €

Frankfurt am Main 125.753.562,36 741.093 1.714.229 73,36 €

Hamburg 121.738.590,00 1.841.000 1.789.670 68,02 €

Hannover 54.854.523,72 541.773 1.122.934 48,85 €

Köln 53.394.297,24 1.084.795 1.372.498 38,90 €

Leipzig 61.657.137,72 590.337 864.121 71,35 €

München 51.688.059,84 1.526.056 1.357.728 38,07 €

Nürnberg 42.707.304,24 515.201 614.571 69,49 €

Stuttgart 23.776.408,44 632.743 582.766 40,80 €

Die Gesamtsituation in den Großstädten 
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